
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111600017

17

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU Nº 195-A, de 08 de
outubro de 2019, resolve :

Nº 1.523 - Art. 1° Designar Lucicleuma Lobato do Amaral, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
3240513, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador Curso Técnico em
Serviços Públicos, FUC 01, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 1.522 - Art. 1° Designar Symone Nayara Calixto Bezerra Almeida, servidora do quadro
de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape Nº 1170429, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador Curso
Técnico em Florestas, FUC 01, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 1.521 - Art. 1° Designar Andrea Silva de Souza, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 3151526, para, sem
prejuízo de suas funções, substituir o responsável Seção de Gerenciamento de Registro
Escolar, FG 02, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 1.520 - Art. 1° Designar Misael de Souza Fialho, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente de Aluno, matrícula Siape n° 2088673, para, sem prejuízo de
suas funções, substituir o Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG 01, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, em
consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 1.519 - Art. 1° Designar Marcileide Pimenta de Freitas, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente de Aluno, matrícula Siape Nº 1997193, para, sem prejuízo
de suas funções, substituir o Coordenador Pedagógico, FG 01, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, em
consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 1.518 - Art. 1° Designar Ananda da Silva Araújo, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Laboratório, matrícula Siape n° 3009766, para, sem prejuízo
de suas funções, substituir o Coordenação-geral de Ensino, FG 01, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, em
consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE
A L M E I DA

PORTARIA Nº 1.525, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-A, de 08 de
outubro de 2019, resolve:

Art. 1° Designar Leo Serrao Barbosa, servidor do quadro de pessoal permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula Siape n° 2340279, para, sem
prejuízo de suas funções, substituir o responsável pela Seção de Gerenciamento de
Tecnologia da Informação, FG 02, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função, em consonância com o artigo 38 da Lei
n° 8.112/90.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE
A L M E I DA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO

PORTARIA Nº 4.066, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.822,
de 24/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/2020, considerando o
disposto na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.008494/2021-
59, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MILENE ALMEIDA DOS SANTOS, ocupante do
cargo efetivo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 2178147, para exercer a função
de Assistente da Diretoria Administrativa do campus Lauro de Freitas, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANCARLOS MENEZES LAPA

PORTARIA Nº 4.065, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.822,
de 24/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 26/11/2020, considerando o
disposto na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de
19/07/2019, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº 23278.008494/2021-
59, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar do dia 16/11/2021, o servidor REINALDO FONSECA
DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula
SIAPE nº 2553058, da função de Assistente da Diretoria Administrativa do campus Lauro de
Freitas, código FG-01, para a qual foi designado através da Portaria nº 2.561, de
28/07/2021, publicada no Diário Oficial da União de 09/08/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JANCARLOS MENEZES LAPA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 892 - Designar o servidor TASSO MENESES LIMA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1878449, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, Código FCC, Campus
Valença. (Processo n° 23336.251319.2021-48).

Nº 893 - Designar a servidora ELISA SOUZA MENENDEZ, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1151250, para exercer a função
de Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, Código
FCC, Campus Xique-Xique. (Processo n° 23806.251058.2021-82).

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.092-RIFB/IFB, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designada pela Portaria nº 1.663/2019-RIFB/IFB, de 24 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 26 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei nº
8.112/90, bem como no que consta no Processo IFB nº 23161.000958.2021-96, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, a contar de 27/10/2021 o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", Padrão 302, Código de Vaga nº 0943084,
do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado por PATRICIA DINIZ ANDRADE,
matrícula SIAPE nº 1865822, estável, por motivo de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º A servidora possui direito ao instituto da recondução, conforme art. 29
da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 1.894, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.005769/2021-21, resolve:

Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) FABIANA APARECIDA MAFRA REISCH,
ocupante do cargo de Administrador, matrícula siape 3901057, da função gratificada de
Titular da Coordenação do Setor de Acompanhamento de Processos da Reitoria, código FG-
01, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA Nº 1.895, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.005770/2021-56, resolve:

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) JULIANA VACCARI DE ABREU DA ROSA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula siape 1887355, para a
função gratificada de Titular da Coordenação do Setor de Acompanhamento de Processos
da Reitoria, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.883 - Processo n° 23157.003218/2021-17 - Dispensar, a partir de 16/11/2021, SÂMIA
LIBERATO CAON, matrícula SIAPE 2052041, da Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenadora da Coordenadoria de Gestão Pedagógica, da Estrutura Administrativa do
Campus São Mateus do Ifes, para a qual foi designada pela Portaria nº 2.234, de
02.08.2016, publicada no DOU em 04.08.2016.

Nº 1.884 - Processo n° 23187.003643/2021-40 - Dispensar, a partir de 16/11/2021, ESTELA
CLAUDIA FERRETTI, matrícula SIAPE 1911964, da Função Gratificada, código FG-1, de
Coordenadora da Coordenadoria Geral de Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus
Vila Velha do Ifes, para a qual foi designada pela Portaria nº 140, de 19.01.2021, publicada
no DOU em 01.02.2021.

Nº 1.885 - Processo n° 23187.003779/2021-54 - Dispensar, a partir de 16/06/2020, com
base na reformulação de decisão judicial contida no processo nº 5020591-
68.2019.4.02.5001, VANESSA DE OLIVEIRA ROSI, matrícula SIAPE 1801308, da Função
Gratificada, código FG-4, de Coordenadora da Coordenação de Assistência ao Educando, da
Estrutura Administrativa do Campus Vila Velha do Ifes, para a qual foi designada pela
Portaria Nº 1.935, de 23.09.2014, publicada no DOU em 24.09.2014.

Nº 1.886 - Processo n° 23544.001749/2021-57 - Art. 1º Declarar vago, a partir de 29 de
novembro de 2021, o cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, do Quadro de Pessoal do
Ifes, do Campus Centro-serrano, ocupado por MARCOS ANDRÉ DE SOUZA, matrícula SIAPE
3007588, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Nº 1.887 - Processo n° 23157.003581/2021-13 - Art. 1º Designar LEILA BRIGIDA PONATH
LUCINDO, matrícula SIAPE 1333569, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenadora da Coordenadoria Gestão Pedagógica da Estrutura Administrativa do
Campus São Mateus do Ifes.

Nº 1.888 - Processo n° 23187.003647/2021-29 - Art. 1º Designar CYNTHIA NUNES
MILANEZI, matrícula SIAPE 2466665, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC
-, do curso Técnico em Biotecnologia, da Estrutura Administrativa do Campus Vila Velha do
Ifes.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tasso.lima
Realce



Documento Digitalizado Público
Designação

Assunto: Designação
Assinado por: Elton Santos

Tipo do Documento: Portaria de Pessoal
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elton Oliveira dos Santos, CHEFE - FG2 - RET-PUBPORT, em 19/11/2021 10:26:42.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

285347

c010131193

Cópia de documento digital impresso por Tasso Lima (1878449) em 19/11/2021 14:46.

Página 1 de 1


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:11:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




